

P/CONTRATADA: R. M. COMERCIO & SERVIÇOS, representada pela Sra. Rosa Maria Silva, inscrito no CPF nº 905.231.213-34. Cajari (MA), 22 de setembro de 2023.

905.231.213-34. Cajari (MA), 22 de setembro de 2023.

Publicado por: RAQUEL DOS SANTOS FURTADO  
Código identificador: 8a3bf19f99dc72782c003a74347dc8b1

Publicado por: RAQUEL DOS SANTOS FURTADO  
Código identificador: bcf1b3bc9fff668a66056afb750ec59d

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 44.2023 - SEMED**

REF.: Processo nº 24/2023 - SECAF. PARTES: Prefeitura Municipal de Cajari, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa R. M. COMERCIO & SERVIÇOS, inscrita no CNPJ nº 00.712.720/0001-80. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de água mineral para atender as necessidades das Secretarias do Município de Cajari/MA. Data da Assinatura: 22 de setembro de 2023. VALOR GLOBAL de R\$ 33.187,47 (trinta e três mil cento e oitenta e sete reais e quarenta e sete centavos). Dotação Orçamentária: 02 PODER EXECUTIVO, 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 0003 2009 0000 Manutenção e Funcionamento das Unidades Administrativas; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de consumo. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO, 07 FUNDO MANUT.DESENVOLVIMENTO EDUC. BASICA - FUNDEB, 01 FUNDO MANUT.DESENVOLVIMENTO EDUC. BASICA - FUNDEB; CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.0019.2030.0000 - Manut. das Atividades do FUNDEB 30% - ADMINISTRATIVO; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de consumo. O contrato vigorará até 31 de dezembro a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado, de comum acordo entre as partes, nos termos do art. 57, inciso II da lei 8.666/93 e legislação correlata, por meio de termo aditivo. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, representada pelo Sr. Jackson Douglas Rocha - Secretário Municipal de Educação; P/CONTRATADA: R. M. COMERCIO & SERVIÇOS, representada pela Sra. Rosa Maria Silva, inscrito no CPF nº

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE**

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº PE022.01/2023. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 022/2023.**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº PE022.01/2023. **PREGÃO ELETRÔNICO:** Nº 022/2023. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, CNPJ nº 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre - CAPINZAL DO NORTE - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. **OBJETO:** fornecimento de materiais e informática diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Ação Social. **DATA DA ASSINATURA:** 25/09/2023 **CONTRATADO:** F TERAMO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.672.176/0001-52, localizada na Trav. Antônio Macêdo Nº 71, Centro, Presidente Dutra - MA. **REPRESENTANTE:** Francisca Neta do Nascimento Teramo, CPF nº 253.848.804-49, RG nº 000114579599-1 SSPMA **VALOR DO CONTRATO: R\$ 124.401,75 (Cento e vinte e quatro mil, quatrocentos e um reais e setenta e cinco centavos)** **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Orçamentária: 020901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL Projeto/Atividade: 04.122.0002.2034.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL Natureza da Despesa: 3 Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Material de Consumo. **VIGÊNCIA:** 31/12/2023. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR  
Código identificador: 447e1881586cb57aa9914252338d68c7

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023-SEMAFIPU/PMC**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023-SEMAFIPU/PMC**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2023-PMC  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2023-CPL/PMC  
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

BENEFICIÁRIO DA ATA: **E. GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS.**

CNPJ: **38.203.366/0001-30**

FONE/FAX: **(99) 3072-6112**

ENDEREÇO: **Av. Ferradura, nº 10, Qd. 11A, Cidade Nova - CEP: 65.927-000 - Davinópolis/MA.**

E-MAIL: **trevocom.representacoes@gmail.com**

REPRESENTANTE LEGAL: **Richardson Lima Cruz**

CPF Nº: **825.285.603-97**

RG Nº: **084743597-0 - SSP/MA**

DADOS BANCÁRIOS:

BANCO: **Banco Bradesco**

AGÊNCIA: **0460-0**

CONTA: **30.626-6**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	VI. Unitário	Valor Total
3	Armário para vestiário roupeiro 12 portas. Medidas do Armário: altura 2175mm, largura 990mm, profundidade 430mm. Medidas das Portas: altura 462mm e largura 303mm.	UND	5	1.999,00	9.995,00
5	Autotransformador 1500VA	UND	15	175,00	2.625,00
6	Bebedouro Industrial 50 Litros Inox - 127V	UND	20	2.996,00	59.920,00
7	Cadeira comum infantil, material plástico, cor branca, características adicionais empilhável, tipo com braço. Tratada com resina anti uv. Conforme norma ABNT nbr 14776:2013. (certificação inmetro)	UNID	200	60,00	12.000,00
11	Cadeira para balcão	UND	10	500,00	5.000,00

Forma nº 475  
Processo nº 043/2023  
Educação

13	Cadeira para escritório, giratória, material estrutura tubo aço, material revestimento assento e encosto camurça, material encosto e assento espuma laminada, tratamento superficial estrutura niquelado, tipo base giratório, tipo encosto alto, apoio braço sem braços, regulagem vertical com regulagem, cor azul.	UNID	30	1.190,00	35.700,00
14	Cadeira para escritório, material estrutura tubo aço, material revestimento assento e encosto camurça, material encosto e assento espuma laminada, tratamento superficial estrutura niquelado, tipo base fixo, tipo encosto baixo, apoio braço sem braços.	UNID	30	770,00	23.100,00
15	Caixa de som, Kit Par Caixa Ativa 15 K815 Ksr Pro + Tripé + Bag, Usb Bluetooth 500w	UND	5	2.500,00	12.500,00
16	Climatizador capacidade 1,2 LTS potência 100W	UND	10	1.190,00	11.900,00
17	Data show, Projetor S31+ 3200A Lumens e Svga 800x600	UND	5	4.965,00	24.825,00
18	Estante de aço multiuso 6 Prateleiras 30kg 1,98m X 0,92m X 40 cm.	UND	50	470,00	23.500,00
21	Freezer Horizontal Dupla Ação 503 Litros HCED503C 220V	UND	5	4.852,00	24.260,00
23	Mesa de reunião redonda, mdf p/aço, largura 100 cm, altura 75 cm.	UNID	20	900,00	18.000,00
24	Mesa escritório, material. Tampo aglomerados 30 mm, revestimento: melaminico (formica), material estrutura: aço carbono, revestimento estrutura: pintura epóxi, dimensão: 1,65 x 0,70 x 0,75, modelo: com 6 gavetas, tipo trilhos.	UNID	10	999,00	9.990,00
25	Mesa escritório, material: aglomerado, revestimento: melaminico (formica). Material estrutura: aço carbono, revestimento estrutura: pintura epóxi cor preta, dimensão: 1,24 x 0,72 x 0,62, modelo: com 3 gavetas.	UNID	10	765,00	7.650,00
26	Mesa material plástico. Alt.75cm, larg. 70cm, prof. 70cm	UNID	50	100,00	5.000,00
27	Mesa microcomputador, material estrutura madeira aglomerada, acabamento estrutura revestimento no padrão marfim, acabamento tamp perfil plástico, largura 1090, profundidade 480, altura 1.164, espessura material tampo 15, espessura material 15, características adicionais c/ gaveta, rack p/ 7 CDs, apoio p/ punho.	UNID	20	1.100,00	22.000,00
30	Tanquinho de Lavar Roupas Semi-automática 12Kg	UND	10	850,00	8.500,00
32	Ventilador de Coluna 50cm	UND	40	390,00	15.600,00
33	Ventilador de Parede 50cm	UND	40	430,00	17.200,00

Valor Total da E. GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS: R\$ 349.265,00 (trezentos e quarenta e nove mil duzentos e sessenta e cinco reais).

BENEFICIÁRIO DA ATA: **M. R. BRITO NEVES-ME**

CNPJ: **02.254.067/0001-88**

FONE/FAX: **(99) 9 8149-5630**

ENDEREÇO: **Av Adalberto Ribeiro, N° 605 Centro. CEP: 65.980-000 - Carolina/MA.**

E-MAIL:

REPRESENTANTE LEGAL: **Maria Roselene Brito Neves Bringel**

CPF Nº: **215.587.443-04**

RG Nº: **2042673 - SSP/GO**

DADOS BANCÁRIOS:

BANCO: **Banco do Brasil**

Agência: **0291-7**

Conta: **5432-1**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vi. Unitário	Valor Total
1	Armário de aço com duas portas de abrir, com maçaneta e fechadura, 04 prateleiras internas reguláveis, medindo aproximadamente 1,98m x 0,45 x 0,90m.	UNID	50	1.346,90	67.345,00
2	Armário de parede para cozinha com 03 portas, de aço, cor branca. Dimensões (A x L x P): 0,55 X 1,05 X 0,28cm	UNID	50	546,99	27.349,50
4	Arquivo de aço com 04 gavetas; medindo 1,40 x 153cm x p48 co na cor cinza. Tipo fechamento com fechaduras, características adicionais chave w3.com suportes para pastas suspensas, deslizante, guia para pastas.	UNID	50	1.055,85	52.792,50
8	Cadeira comum, material plástico, cor branca, características adicionais empilhável, tipo com braço. Tratada com resina anti uv. Carga de 140 kg, conforme norma ABNT nbr 14776:2013. (certificação inmetro)	UNID	300	70,20	21.060,00
10	Cadeira longarina em polipropileno (PP) de alta resistência, com furação para ventilação corporal do usuário e com design anatômico, fixa, com 3 lugares.	UNID	30	1.151,40	34.542,00
12	Cadeira para escritório, giratória, material estrutura tubo aço, material revestimento assento e encosto camurça, material encosto e assento espuma laminada, tratamento superficial estrutura niquelado, tipo base giratório, tipo 3, tipo encosto alto, apoio braço com braço.	UNID	30	1.305,75	39.172,50

20	Fogão de Piso 4 Bocas	UND	10	1.030,50	10.305,00
22	Geladeira duplex 375L	UND	5	4.941,70	24.708,50
28	Microfone com fio	UND	30	491,80	14.754,00
29	Nobreak 1500VA	UND	25	1.688,10	42.202,50
31	TV Smart 49 polegadas	UND	5	3.299,80	16.499,00

Valor Total da M. R. BRITO NEVES-ME R\$ 350.730,50 (trezentos e cinquenta mil setecentos e trinta reais e cinquenta centavos).

BENEFICIÁRIO DA ATA: <b>R B DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI</b>	
CNPJ: <b>29.831.760/0001-22</b>	FONE/FAX: <b>(99) 3014-9900</b>
ENDEREÇO: <b>Rua Luís Domingues, nº 2145C. Entroncamento - CEP: 65.913-000 - Araguaína/TO.</b>	
E-MAIL: <b>atendimento@mecmoveis.com</b>	
REPRESENTANTE LEGAL: <b>Rosana Bezerra dos Santos</b>	
CPF Nº: <b>016.048.161-98</b>	RG Nº: <b>749.417 - SSP/TO</b>
DADOS BANCÁRIOS:	
BANCO: <b>Caixa Econômica Federal</b>	Agência: <b>4919</b> Conta: <b>011209</b>

Boleto nº 437  
Processo nº 043/2023  
Régua

Item	Descrição	Unid.	Quant.	VI. Unitário	Valor Total
9	Cadeira fixa 04 pés, estofado preto, revestida em tecido sobre espuma de 03cm de espessura, estrutura tubo, assento 390x390, encosto 209 x 360.	UNID	300	335,00	100.500,00
19	Estante metálica, material aço, altura 1,50, largura 0,75, profundidade 0,40, tipo prateleiras reguláveis, quantidade de prateleiras 06, tratamento superficial anticorrosivo, acabamento superficial pintura esmaltada, cor cinza.	UNID	50	416,00	20.800,00

Valor Total da R. B. DOS SANTOS COMÉRCIO R\$ 121.300,00 (cento e vinte e um mil e trezentos reais).

Carolina/MA, 25 de setembro de 2023 - ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARÃES  
Código identificador: 1541a440f61236ab1f14bb2801ecf1fa

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2023 - SAAE**

Referência: Dispensa de Licitação nº 033/2023.

**OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de bomba dosadora de diafragma e diafragmas para a Estação de Tratamento de Água, de interesse desta Autarquia. Tendo por VALOR TOTAL de R\$ 11.036,67 (onze mil oitocentos e trinta e seis reais e sessenta e sete centavos). Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 16 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Categoria - 17.512.0033.2066, Elemento de Despesa - 4.4.90.52.00. Sendo por Contratante o Serviço Autônomo de Água e Esgoto, representado pelo Sr. James Dean Barbosa Oliveira, Diretor do SAAE de Carolina - MA, inscrito no CPF nº 624.451.463 - 72 e sendo por Contratada a empresa Grabe Bombas e Equipamentos Industriais LTDA, CNPJ Nº 06.055.391/0001 - 28, representada pelo Sr. Giovane Carlos Ribeiro, portador do RG nº 17226886 SPP SP, e CPF nº 088.279.598 - 82. Tendo assim a vigência a partir da assinatura do referido termo de contrato. Carolina - MA, 25 de setembro de 2023, James Dean Barbosa Oliveira, Diretor do SAAE.

Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA  
Código identificador: 6e162dadfeadd0818466d83a334379b3

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 044/2023 - SAAE**

Referência: Dispensa de Licitação nº 034/2023.

**OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de cilindros dupla

ação MK 100 x 110 mm e MK 125 x 210 mm para a Estação de Tratamento de Esgoto, de interesse desta Autarquia. Tendo por VALOR TOTAL de R\$ 16.038,84 (dezesesseis mil e trinta e oito reais e oitenta e quatro centavos). Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 16 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Categoria - 17.512.0033.2066, Elemento de Despesa - 4.4.90.52.00 Sendo por Contratante o Serviço Autônomo de Água e Esgoto, representado pelo Sr. James Dean Barbosa Oliveira, Diretor do SAAE de Carolina - MA, inscrito no CPF nº 624.451.463 - 72 e sendo por Contratada a empresa F. W. COSME DA SILVA - ME, CNPJ Nº 34.993.035/0001 - 90, representada pelo Sr. Francisco Wallison Cosme da Silva, portador do RG nº 0308683320060 SESP MA, e CPF nº 009.925.443 - 35. Tendo assim a vigência a partir da assinatura do referido termo de contrato. Carolina - MA, 25 de setembro de 2023, James Dean Barbosa Oliveira, Diretor do SAAE.

Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA  
Código identificador: af89a36de9f73e1a89d0cb5fec4d19ec

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2023-DC/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2023-PMC**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA-EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2023-DC/PMC.** Processo Administrativo nº 042/2023-PMC. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ nº 12.081.691/0001-84. CONTRATADA: J L COELHO CONSTRUTORA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 19.421.196/0001-16. OBJETO: Reforma e revitalização do município de Carolina. VALOR: R\$ 226.308,49 (duzentos e vinte e seis mil trezentos e oito reais e quarenta e nove centavos). UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02-11 - Secretaria Municipal de Infraestrutura. FONTE DE RECURSO: